
Fjärde söndagen i tref 13 juli 2025 St Peters kyrka  

Att inte döma, Sak 2:8-10; Rom 14: 11-14; Joh 8:1-11;  

Temat och dagens texter frilägger problemen i en värld som tycks vara på väg mot sammanbrott: 

kulturellt, moraliskt, och intellektuellt. Ni hör apropå temat hur lätt det är att döma! I dag 

kommuniceras – i olika former, inte minst via sociala media –  vilseledande, falska och rent av 

lögnaktiga budskap. Sanning och rätt är inte lägre ledord för den politiska agendan och i en del 

folkliga opinioner.   

  

Hur lever vi - och hur vill vi leva – i en förvirrad tid? Vad är det som vägleder oss till ett kristet 

förhållningssätt och attityder oc h inte mist uttryckssätt?  

  

”Fäll rättfärdiga domar och visa varandra kärlek och barmhärtighet”, .. ”Alltså skall var och en av 

oss avlägga räkenskap inför Gud….  Låt oss därför inte längre döma varandra. I stället skall ni se till 

att ni inte kommer någon broder att snava eller falla”.   

  

Berättelsen som kallas Äktenskapsbryterskan är en nyckeltext som visar på en ny ordning i linje med 

Orden ur Sakarja 2, Jesus säger ju:  ”Inte heller jag dömer dig. Gå nu, och synda inte mer!”  

  

JESUS BÖJER SIG NER FÖR ATT SKRIVA.   

Jesus fick männen att reflektera över sitt beslut att stena kvinnan: ”Den av er som är fri från synd skall 

kasta första stenen på henne.” Fariséerna och de skriftlärda satte Jesus på prov genom att använda 

kvinnan som medel. Jesus vänder situationen och sätter dem på ett avgörande prov.   

…  

Jesus säger i Bergspredikan ”Döm inte, så blir ni inte dömda. Ty med den dom som ni dömer med skall 

ni dömas, och med det mått som ni mäter med skall ni dömas, och med det mått som ni mäter med 

skall det mätas upp åt er.” Matt 7:1-2.  

…  

Männen som kom till Jesus hade domslutet över kvinnas skuld klart: lagens ord var entydigt och (3 

Mos 20:10; 5 Mos 22:22-24). De visste vad som stod skrivet och de förklarade för Jesus vad som 

gällde, ”I lagen föreskriver Mose att en sådana kvinnor skall stenas” (dödsstraff för både man och 

kvinna) .   

…  

Scenens mest dramatiska moment – är tystnaden som infann sig: Jesus ställde männen inför ett 

alternativ som förutsatte att de kunde besinna sig. Jesus gav dem chansen att tänka själva – utan att 

citera lagtext! Vid ett helt annat tillfälle och situation sa Jesus: Varför avgör ni inte själva vad som är 

rätt? (Luk 12) Här tillämpas den ansvarsuppgiften på de skriftlärda och fariséerna, som fick öva på 

den konstformen, ”att tänka efter – före!”.   

  

Jesus tog en stor risk – när han öppnade deras färdigtänkta slutsats till omförhandling! Vad hände i 

dessa mäns huvuden när de var och en fick uppdraget att tänka lite utanför den färdiga mallen? Det 

står inget om ett gemensamt rådslag i gruppen! Däremot att de en after en gick sin väg, den äldste 

först. Och ”han blev ensam kvar med kvinnan framför sig.”  

Jesus ställde en undrande fråga till kvinnan: ”Kvinna, vart tog de vägen. Var det ingen som dömde 

dig? Kvinnan svarade: ”Nej, herre!” Berättelsen sammanfattas med att Jesus säger: ”Inte heller jag 

dömer dig. Gå nu, och synda inte mer.” Jesus instämmer därmed i de skriftlärdas och fariséernas 

beslut att avstå från att genomföra domen, enligt Mose föreskrift! Avsikten att sätta Jesus på prov hade 

de lyckats med: utan att ”få något att anklaga honom för” – i varje fall vid detta tillfälle.   

  

VAD VILL VI GÖRA MED VÅRA STENAR   



Vad står vi i dag med våra stenar i händerna? För visst har vi stenar i våra händer ibland. Nu när 

samhällsklimatet hårdnas med gängkriminalitet och annat? Tuffare straff och när allt som är fel får 

slagsida mot människor av annan härkomst.   

…  

Liv Nordhaug frågar så här í Psalm 712, v 1: ”Tar vi sten i våra händer när vi ser de svagas fall? Har 

vi straff i våra ögon, så vår blick blir hård och kall? Har vi glömt vad vid förbrutit och vårt eget 

nederlag. Har vi glömt att vi skall svara för vårt eget nederlag en dag?” Medan vi håller stenarna i 

våra i händer kan vi också stanna upp inför vad Jesus säger: Ni har hört att det blev sagt: Du skall 

älska din nästa och hata din fiende. Men jag säger er: älska era fiender och be för dem som förföljer 

er, då blir ni er himmelske faders söner. (Matt 5)  

…  

Och: Allt vad ni vill att människorna skall göra för er, det skall ni göra för dem. Det är vad lagen och 

profeterna säger (Matt 7). Jesus Syrak citerar sin farfar, Syr 31:  ”Ge akt på dig själv för att förstå din 

nästa, och tänk dig för, vad saken än gäller.” (I hebreisk version av samma text ”Kom ihåg att din 

nästa är som du själv, och tänk dig för när det gäller sådant du avskyr.”)  

…  

Sakarja 7: Fäll rättfärdiga domar och visa varandra kärlek och barmhärtighet. Förtryck inte änkan 

och den faderlöse, invandraren och den fattige. Tänk inte ut onda planer mot varandra. (Sakarja, 520 

fKr).   

  

Vilka är våra stenar? Frostensson säger svarar på den frågan: Vår rädsla (PoS 289, v 3 ”Vårt fängelse 

är byggt av rädslans stenar”. Vår fångdräkt är vårt eget knutna jag” = hat, illvilja, dömande attityder, 

hårda ord – sociala mediers hat och illvilliga rykten, spiller över även i kristna kommentarsfält i den 

digitala världen. Vi behöver omvändelse – tankens och handlingens omvändelse. – en renande process 

i kärlek och barmhärtighet.  

…  

Liv Nordenhaug frågar oss igen: ”Vill vi släppa våra stenar, räcka fram vår hand till stöd. / Kristus kan 

ge blicken ömhet / av sin kärleks överflöd. /  Vem av oss har inte fallit? … Han som älskar ber oss 

alla  / att ge värme åt vår jord.”  

      

Men glöm inte vad Jesus säger: ”Inte heller jag dömer dig. Gå nu, och synda inte mer.” Förlåtelse 

innebär ansvar och förpliktande liv!    

  

AVSLUTNINGSVIS, med tanke på min inledning: Evangeliet erbjuder vägledning och kraft till 

förändring av våra attityder och omdömen om varandra! Från misstänksamhet, orättvisa till kärlek 

och barmhärtighet! Jesus vår förebild! Amen!  

 


